fuit iu aliqua lite, quod ascribat^ qualiter, lite sopita,res illa libere ad

eum fuerit devoluta. Et si forte super illa re, de qua contencio fuit, ali-

a) contextu Z. — b) interveniret V. — c) Nunqum etiam scribendi sunt

f. Z. — d) nulla omnino 1. Z. — e) testamentum Z.— f) Testamentum bis testes

steht vor Nunquam eciam scribendi etc. Z. — g) filius fehlt V. — h) pote-

state Z. potestatis V. — i) talein fehlt V. — kj profatebitur V. — l) competen-

tem V. — m) vel sane mentis Z.— n^sexto V. — o) ipse fehlt V.— p) em. posses-

sionis tytulo Zusatz späterer Hand am Rande in Z. — qj iure hereditario bis

pecunia fehlt V. — r) scribat Z.
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quas literas habet in quibus contineatur processus et finis litis aj illius,

tunc non est necesse quod inseratur testamento de lite sopita, sed

dieit: „Domum talem lego iure testamentiH. filio meo libere pessiden-

dam, que domus licet in lite fuerit, tarnen, lite sopita literisque super

hoc confectis, in meam plenariter rediit potestatem. Et quia ipse litere

expressam mentionem faciunt de lite cepta et finita, ipsas literas

totum processum continentes in manus eiusdem filii mei una cum domo

sibi legata tradidi possidendas"; nonum est, ut semperde ultima volun-

tate fiat mentio in testamento; decimum est, ut nomina testium subscri-

bantur, sed ante nomen illius ponitur, qui ipsum testamentum sigillat,

si forte testator non habeat proprium sigillum; et postea sequitur annus

et dies, concurrentes et epacte et indictio. Sed indictiones et concur-

rentes et epacte raro scribuntur, nisi in magnis testamentis. Subi-

ciamus modo exemplum:

Fol. 18 a. Quoniam ea, que in humanis fiunt rebus, vel longi decursus

temporis a bj memoria abstergit hominum, vel calumpniatorum

plerumque conturbant insidie, necessarium est, ut scriptis et testibus

inviolabilem accipiant firmitatem cj. Itaque notum sit universis

Christi fidelibus presentes literas inspecturis, quod ego N. miles civi-

tatis Winnensis horam migracionis michi imminere videns ex hac

vita, utpote intollerabili egritudine gravatus, de rebus michi a Deo

datis legitimum testamentum facere statui et factum pronuncio in

hanc formam. Ego N. d) civis Winnensis tarn natu quam voluntate

liber, etatis etiam legittime adtestandum, eger quidem corpore sed sana

mente, sine omni alieni actus illiciti ^interposicione, sed unodebitoque

contextu, de rebus meis quas iuste possedi et possideo, legittimum

testamentum post mortem meam omnino et ab omnibus observandum

faciens ipsum esse ultime voluntatis mee veritate presentium profiteor

et protestor. In primis igitur ordino, ut triginta librarum vel talen-

torum redditus in tali loco, quos proprietatis iuste possedi tytulo, ad

dilectam coniugem meam AI. ad vitam dumtaxat suam devolvantur fj,

ita ut post mortem eius ad liberos meos, filios videlicet et filias. iidem

redditus revertantur, salvis semper illis redditibus sibi, quos ex nie

iure dotalicio noscitur possedisse. Deinde ordino et do ffj priino-

genito meo, licet emancipato, X talentorum redditus in tali loco, qui ad

a) locis V. — 6) e Z. — c) firmamentum Z. — d) miles et Z.

illicita Z. — f) devolvatur V. - g) Cli. Z.
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me hereditario et paterno mutiere devenerunt. Ottoni «^ autem filio

meo natu secundu , qui adhuc sub patria potestate est b) , do XL
talentorum redditus, quonim decem talenta <") in tali loco ad me iure

emptionis libere devoluta in ius traxi proprietatis , alia vero triginta

talenta in Neunchirchen dj quondam sub tytulo feodi a

domino L. de Cjbunring^) possedi/^, sed tandem ab eo ius proprie-

tatis pro CC talentis g) michi in eisdem redditibus conparavi. Post

hec Friderico h) fi]Jo meo natutertio ordino et do dignitatem illam que

vulgo hausgenoszschaft dicitur, quam michi pater meus iure heredi-

tario dereliquit. Unicuique autem filiarum mearum, que necdum experte

sunt nuptias, ordino et do CC marcas argenti, et pro celebrandis cuius-

Hbet earum nuptiis LX talenta denariorum et XX talenta pro vestibus

ad ipsas nuptias conparandis. Filiabus vero meis L. et R. ij quejam habere

virosnoscuntur, C talenta denariorum ordino etdispono. Quitquid vero in

gemmis, auro,vel argento et in vestibus meis kj repertum fuerit, totum

dandum est l) collegiatis ecclesiis, ut in usum monachorum et monia-

lium mj cedat, pari per omnia portione nj
t ita ut oj unicuique mona-

sterio XX ad minus talenta denariorum persolvi debeant sinemora. Huius

itaque testamenti mei rite et racionabiliter facti executores statuo et

statutos pronuncio dominum N. pj militem civem Winnensem et

N. iudicem ibidem, dans eis plenam facultatem omnia que prediximus

tanquam si per me presentialiter fierent q) faciendi. Ceterum ne ulla de

causa ordinatio mea convelli vel impediri possit, presentes literas

testamentum meum continentes predictis executoribus eiusdem testa-

menti tradidi, sigilli mei munimine roboratas, testibus ydoneis subno-

tatis, quorum hec nomina sunt etc.

Si vero breviter scribere volueris, sie scribes:

Ego Otto civis Linzensis rj gravi egritudine detentus, sane

mentis et alia omnia habens et faciens que legittimus testator habere

et facere debet ultime voluntatis, iustum hoc meum testamentum ad

omnium noticiam pervenire volo presentium veritate. In primis itaque

do IUI hoc vel hoc etc. Et tunc non est opus ut scribatur unde que-

libet possessio ad testatorempervenerit, vel quo iure eam tenuerit. Sed

a) Ot. V.— b) est fehlt V. — cj quorum talentorum (decem am Rande),

V. — d) que Z. — e) L. de . . V. — f) possidendam Z. — g) talis denarii

Z. — h) F. V. — i) et A Z. — k) meis fehlt V. - l) est fehlt V. —
m) et mon. fehlt V. — n) partieipalione V. — o) quod V. — pj H. V. —
q) fuerint V. — r) c\v. talis V.
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quamvis brevissime scribas, tarnen non obmittes nomen executoris vel

executorum. Executor vocatur ille, cui testator dat auctoritatem

perficiendi omnia sicut testamentum continet.

Contingit «^ etiam quod testator aliquando facit testamen-

tum de debitis , que sibi debentur , et tunc munit executores testa-

menti sui publico instrumento et in personis sollempnibus, ita tarnen

quod ipse testator in fine literarum subscribere debet, sicut patebit

in litera exemplari. Nota etiam quod publicum imtrumentum b)

vocatur litera, quam iudex et universitas civium scribunt, et quam

signant sigillo civitatis sue. In aliis tarnen terris, sicut in Longo-

bardia etTuscia, publica instrumenta scribuntur per publicos

tabelliones. Publicus autem tabellio vocatur notarius, quem papa vel

imperator ad hanc dignitatem admisit. Hunc oportet iurare, quod

fideliter exequatur officium suum. Et in talibus literis non solent apponi

sigilla, sed ipse tabellio format tantummodo signum suum in litera et

sufficit. Unusquisque autem tabellio habet cj proprium suum sigillum,

per quod munit literas publicas, quas scribit; sedista non fiunt

apud nos.— Idcirco autem testator format publicum instrumentum, ut

executores testamenti sui facilius dj possint repetere debita a debitori-

bus testatoris auxilio plublicarum literarum. Hec est igitur forma.

H. miles , iudex et universitas civium ej Winnensium omnibus

quorum interest nosse noticiam subscriptorum. Noverint universi

presentes literas inspecturi, quod rogatu et interpellacione dilecti civis

nostri, qui nimia fractus egritudine testamentum de rebus suis fecit,

ipsum f) testamentum procuratoribus et executoribus assignandum

sigillo civitatis nostre roboravimus, cuius eciam sententiam exprimimus

sub hac forma. Iuprimis itaque ordinavit hoc vel hoc etc. (et sicut in

precedenti exemplo invenietis. Postquam ergo omnia, que disposuit

et ordinavit diversis personis, fuerint scripta , tunc subiungetur ista

clausula) : Testificamur etiam bona fide, quod dominus Rudolphus g)

procuratores ad repetenda kj debita et executores ad consummandum

testamenti sui effectum viros ydoneos statuit, videlicet talem eivcin

vel tales cives nostros, (laus eis liheram facultatem de suis debitoribus

debita requirendi, repetendi, quibuscunque locis, temporibus, contrac-

tibus vel titulis ipsa adnotentur i), uthabeant potestatem coram iudicio

a) Contimit V. und Z. — b) publ. fehlt. Z. — e) format bis habet fehlt

V. — d) eo fac. Z. — e) civitatis Winn. Z. - f) ipse Z. — g) R. V. —
h) requirenda. Z. — i) adnotetur V u. Z.
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ecclesiastico vel civili singuli vel coniuncti <*J,
debita repetendi, debi-

tores inpetendi, conveniendi , excipiendi, respondendi, promittendi,

procuratores vel procuratorem substituendi et omnia alia faciendi que

ydonei procuratores possunt facere et tenentur. Dedit eis etiam

facultatem plenam ordinationem testamenti, sicut prescriptum est,

exequi et usque ad finem, certis limitibus per omnia observatis. Ipse

quoque predictus Rud. bj testator subscripsisse noscitur in hec verba :

Ego inquam Rud. bj civis Winnensis universa que prescripta sunt

fideli ratihabicione prosequor protestando, me in omnes eventus

predictos honestos viros in repetendis debitis meis procuratores et ad

perficiendum testamentum meum executores fiducialiter statuisse,

presentes quoque literas sigillo civitatis Winnensis sigillatas eis

assignavi, tanquam executorias et procuratorias usque quaque, presen-

tibus ipso domino 0. iudice et illo et illo etc. Actum anno Domini

1302. 9 Kai. Jun. c), Testes H. iudex etc. d).S
>

J Fol. 18. f..

Notandum etiam quod litere testamentales magne solent esse, ideo

degracili ethonesta litera scribidebent. Siautem testator datalicuiamico

suo plenam potestatem omnium rerum suarum, ut loco sui faciat testa-

mentum iuxta discretionem suam , tunc testator nich 1 testabitur om-

nino, sed dabit Uli, cui dedit potestatem pro se testandi, literas

tales:

Ego Rud. ej civis Winnensis infirmitate corporis deprehensus

publice recognosco quod, compos mentis et libera voluntate, omnium

rerum mearum virumtalemf^ pro me eonstituo^ testatorem, dansei hj

plenam potestatem testandi et ordinandi de universis rebus meis,

mobilibus et immobilibus, habitis et habendis, accipiendis et venden-

dis, distribuendis et dispensandis i) post mortem meam, prout ei (vel

eis , si plures fuerunt) visum fuerit expedire , volens pariter, ut quid-

quid ipse vel ipsi de rebus meis ordinaverint^, pro testamento ultime

voluntatis post mortem meam debeat ab omnibus reputari. Quod ne

per alicuius improbitatem impediri possit, presentes IJ eis literas dedi

sigilli mei vel civitatis Winnensis munimine roboratas, testibus

subnotatis quorum nomina bec sunt: H. etc. Si vero publicum instru-

mentum dare voluerit, tunc litera ista scribetur : „ex parte mj iudicis

et civium" et erit eadem forma, nisi quod iudex et cives ex sua seri-

ös coniunetim Z. — bj R. V. — c) presentibus bis Jun. fehlt V.— d) Testes

bis etc. fehlt V.— e) R.V.

—

f) vel, si plures sunt, viros tales Z. — «^constituto

V. — h) vel eis Z. — i) et alienanriis Z. — k) vel Z.— l) ei vel Z.— m) persona

Z
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bunt aj persona, et ea que ille testator de se locutus est in prima

persona, illa illi loquantur in tertia persona, sie:

Nos Otto bj miles iudex cum universitate civium Winnensium tenore

presentium profitemur, quodRud. c^dilectus coneivis noster, egritudine

corporis preoecupatus, testamentum facere volens sed dolore prepeditus

non Valens , sana tarnen mente et libera voluntate , talem vel tales pro

se omnium rerum suarum constituit testatores, dans eis dj etc.

De lite i:i causa civil! <).

Üistinctio V.

Item notandum, si super aliquibus possessionibus vel rebus lis

orta fuerit et contentio ventilata in foro videlicet civili, quia de foro

ecclesiastico supra positum est satis lucide, et si per sententiam res

illa adiudicata fuerit parti uni et abiudicata parti alteri, iudices secu-

lares vel iudex totum processum cause scribunt suo nomine sub bac

forma

:

Nos Otto f) iudex et universitas civium civitatis Winnensis g)

omnibus Christi fidelibus presentes literas inspecturis cupimus esse

notum, quod cum quedam lis inter venerabiles hj abbatem et conven-

tum monasterii talis ex parte una et Ch. i) institorem, coneivem kj

nostrum ex parte altera super iure fundi cuiusdam domus in tali loco

site diu admodum verteretur IJ, ad nostram tandem presentiam in loco

pretorii urbani, vel in ecclesia tali, partibus hinc inde constitutis, pro-

positum fuit ex parte abbatis predicti et conventus, quod ipsi fuissent

in libera et quieta possessione fundi domus per decem et viginti

annos et ultra, proprietatem fundi illius ad monasterium suum perti-

nere asserentes, quod etiam mj se probaturos ydoneis nj testibus

affirmabant. Cum ergo per sentenciam omnium testes produeendi

decernerentur, produetique super consciencias suas oj et iurciurando

fundum illum ad predictum abbatem et conventum pertinere aaseYe-

rarent, et pars adversa non baberet quod contra testium assercionem

veritate plenam possit excipere: nos per generalem sentenciam omnium

ad hoc dignorum, eundem fundum predictis abbati et conventui ad-

q) scribant Z. — b) 0. V. — c) R. V. — d) vel ei plenam potestatem

etc. per omnia ut supra usque actum anno Dom. etc. Z.— c) Dist. VI. V. —

f) 0. V. — g) N. V. — h) venorahilem V. — i) C V. — k) coneivem

fehlt V. — l) volveretur Z. — m) per V. — tij yd. fehlt V. — o) suas

fehlt V.
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iudicavimus, et per viros honestos A. et G. a) concives nostros eos

in possessionem misimus corporalem. Super quo actu eis presentes

literas bj conscribi iussimus civitatis nostre sigilli munimine robo-

ratas, testibus ydoneis subnotatis, quorum hec sunt nomina etc. Act.

anno etc. cj.

De arbitris et de formis arbitriorum d). Fol. 18. d.

Distinctio VI.

Si vero lis non possit terminari nisi per arbitros, tunc talis erit

forma. Arbiter vocatur ille, quem ambe partes ad hoc eligunt, ut

litem tenninet e) secundum arbitrium suum. Et vocatur vulgariter ein

schiedmann f) vel si plures fuerint tunc vocantur schidleut; locus

pretorii urbani ein schranne, ubi videlicet iudicia exercentur. Sic

ergo scribetis :

Nos Otto gj iudex et universitas civitatis Winnensis universis

presencium inspectoribus declaramus, quod cum lis quedain inter viros

religiosos hj talis monasterii ex parte una et H. i) civem nostrum

suosque heredes ex parte altera super circuitu cuiusdam nemoris circa

locum talem aliquanto tempore verteretur, nee litis talis decisio de

facili speraretur, tandem ex suggestu proborum hominum partes suas

hinc inde interponentium pro bono pacis, partes ambe in arbitros

compromiserunt j), qui secundum Dei timorem litem illam suo arbitrio

terminarent. Cum ergo predictiabbasetconventus militem talem pro sua

elegissent parte, pars vero adversa Rud. coneivem nostrum kj pro se

nominassent, et in hos duos partes ambe tanquam in legittimos arbitros

compromisissent IJ ipsorum stare arbitrio et hoc"^ publico iura-

mento nj firmassent , tandem predicti arbitri convenientes in hanc